
Pašvaldības, 
pašvaldību iestādes

Valsts budžeta 
iestādes

Valsts kontrolēti un finansēti uzņēmumi 21 545
13 915

15 684
Pašvaldību kontrolēti uzņēmumi

Augstskolas, universitātes, akadēmijas,
 koledžas, institūti u.c.

VALSTS PĀRVALDĒ
NODARBINĀTO SKAITS

60 251

116 229

TOP 5

© Valsts kanceleja, 2020

 
906

Prokuratūra

 

Saeima

 
166

Finanšu un kapitāla
tirgus komisija

 

144
Valsts

kanceleja
(t.sk. 14 MK locekļi)

615
Ārlietu

ministrija

126
Iekšlietu

 ministrija

142
Satiksmes
ministrija

199
Ekonomikas

ministrija

2 108
 Tiesu 

administrācija 

2 233
Ieslodzījuma 

vietu pārvalde 

3 237
Neatliekamās 
medicīniskās 

palīdzības
dienests

3 642
Valsts 

ieņēmumu
dienests

5 825
Valsts policija 

229
Zemkopības

ministrija

151
Veselības
ministrija

397
Finanšu

ministrija

207
Tieslietu
ministrija

312
Vides aizsardzības 

un reģionālās 
attīstības ministrija

341
Aizsardzības

ministrija

134
Kultūras
ministrija

200
Labklājības
ministrija

194
Izglītības

 un zinātnes
 ministrija

2 823
Valsts ugunsdzēsības

 un glābšanas dienests

2 086 
Robežsardze 

 

Nodarbinātības 
valsts aģentūra

Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūra
 

2 900
Valsts sociālās
aprūpes centri 

Pārtikas un
veterinārais 
dienests 

n
s 

MINISTRIJAS

(POLITIKAS IEVIESĒJI)

874
Prokuratūra

673
Saeima

 
536

Latvijas Bankaj
504

Latvijas Banka

 

Valsts kontrole
163

Valsts kontrole
174

Finanšu un kapitāla

īb
rija

g
unija un

ministrija

b
i

z
136

ministrija

bas
ija

Iz
un

 LIELĀKĀS VALSTS BUDŽETA IESTĀDES

Avots: Centrālās statistikas pārvaldes 2018. gada 4. ceturkšņa dati

KOPŠ 2008. GADA VALSTS BUDŽETA IESTĀDĒS
STRĀDĀJOŠO SKAITS IR SAMAZINĀJIES

~50 % NO VISPĀRĒJĀS VALDĪBAS SEKTORĀ NODARBINĀTAJIEM 
STRĀDĀ PAŠVALDĪBĀS UN TO PADOTĪBAS IESTĀDĒS

Avots: Centrālās statistikas pārvaldes 2019. gada 4. ceturkšņa dati

LIELĀKĀS VALSTS BUDŽETA IESTĀDES
PĒC STRĀDĀJOŠO SKAITA

Avots: Centrālās statistikas pārvaldes 2019. gada 4. ceturkšņa dati

Centrālās statistikas pārvaldes 2019. gada 4. ceturkšņa dati

1 908 100
iedzīvotāji

290 065
Sabiedriskajā sektorā strādājošie

622 443
Privātajā sektorā strādājošie

Ministrijas un centrālās
valsts iestādes (t. sk. Valsts kanceleja, .
Pārresoru koordinācijas centrs un KNAB).

SABIEDRISKAIS SEKTORS

SA
BI

ED
RI

SK
AI

S S
EK

TO
RS

VI
SP

ĀR
ĒJ

ĀS
 V

AL
DĪ

BA
S 

SE
KT

OR
S

Ministriju padotības un neatkarīgās iestādes.
Piem., Prokuratūra, Saeima, Valsts kontrole, 
Augstākā tiesa u.c.

Komercsabiedrības ar valsts vai pašvaldību kapitāla 
daļu 50% un vairāk. Piem., Latvijas dzelzceļš, Latvijas 
Pasts, Latvenergo, Latvijas Valsts meži, Rīgas 
satiksme, Rīgas namu pārvaldnieks u.c.

Pašvaldību struktūru kontrolēti un finansēti 
uzņēmumi. Piem., slimnīcas, poliklīnikas, atpūtas 
iestādes u.c.

Pašvaldības un citas pašvaldību struktūru 
iestādes. Piem., skolas, pansionāti, pašvaldības 
policija, kultūras un sporta iestādes u.c. 

Valsts struktūru kontrolēti un finansēti uzņēmumi. 
Piem., Rīgas Austrumu klīniskā universitātes 
slimnīca, Latvijas autoceļu uzturētājs, CSDD, Latvijas 
Nacionālā opera un balets, Valsts Nekustamie 
īpašumi, Latvijas Televīzija u.c.

Augstskolas, universitātes, koledžas, institūti u.c.

 V
AL

ST
S 

BU
DŽ

ET
A 

IE
ST

ĀD
ES

-22 %

VISPĀRĒJĀS VALDĪBAS SEKTORS

168 VALSTS BUDŽETA IESTĀDES

LIELĀKĀS NEATKARĪGĀS IESTĀDES

Avots: Centrālās statistikas pārvaldes 2019. gada 4. ceturkšņa dati

60 251
Valsts budžeta iestādēs strādā 60 251
jeb ~3,2 % Latvijas iedzīvotāju 

Slovākija

Francija

Somija

Ierēdņi 11 304

17 256

100

 

Saeimas deputāti

2 482Ārstniecības personas

2 854Sociālās aprūpes
 

centros nodarbinātie

1 043Prokurori, tiesneši

3 631
Pedagogi valsts
profesionālajās

izglītības iestādēs

11 704
 

8,40

9,11

%

%

Zviedrija7,14 %

4,41 %

Igaunija6,06 %
Valsts pārvaldē

strādājošo īpatsvars
2019. gadā. Procenti pret

kopējo nodarbināto
 

skaitu valstī.

Avots: Valsts kancelejas 2019. gada 4. ceturkšņa dati

6,96 % Latvija

Projektu vadītāji, speciālisti,
 atbalsta personāls u.c.

Amatpersonas ar speciālo
dienesta pakāpi (piemēram,

policisti, ugunsdzēsēji)

Avots: Eurostat 2020. gada dati

Gandrīz puse no valsts 
budžeta iestādēs 
nodarbinātajiem ir 
policisti, karavīri, 
pedagogi, mediķi, 

prokurori, tiesneši, kurus 
parasti nesaista ar valsts 
pārvaldi.

LIELĀKĀ DAĻA NODARBINĀTO
RŪPĒJAS PAR IEDZĪVOTĀJU DROŠĪBU 
UN SOCIĀLO AIZSARDZĪBU

Centrālā
statistikas
pārvalde 

Valsts  
zemes 
dienests 

Pā

Pilsonības un 
migrācijas lietu 
pārvalde 

698
Lauku atbalsta

dienests

 Valsts meža
dienests 

(POLITIKAS  VEIDOTĀJI)

703 

470

607

913

684

642

649

Valsts 
policija

5825

Valsts 
ieņēmumu 
dienests

40293642

5400

Valsts
sociālās
aprūpes
centri

2900

Neatliekamās 
medicīniskās 
palīdzības 
dienests

3237

Valsts 
ugunsdzēsības 
un glābšanas 
dienests

2823

171

288 818 289 507
280 873

3 339

60 274

14 061

19 102

105 351

12 037

66 709

214 164

2009
3 456

59 610

15 479

19 259

110 768

12 231

285 873

65 070

220 803

2010
3 354

58 812

15 588

19 686

110 674

12 426

287 575

67 035

220 540

2011
3 397

56 675

15 756

20 896

109 232

12 327

285 734

67 451

218 283

2012
3 465

56 257

14 860

21 156

111 990

12 471

286 583

66 384

220 199

2013
3 624

56 310

14 540

21 511

118 385

12 765

292 387

65 252

227 135

2015

56 234

14 659

21 725

115 550

12 665

290 341

65 790

224 551

2014
3 718

126 511

15 693

328 082

73 601

254 481

2008

17 074

17 908

73 109

4 186

57 090 57 580

14 441 14 628

21 795 21 673

116 895 117 525

2016 2017
3 514 3 532

12 906
13 075

62 177 61 494

226 641 228 013

60 604 61 112

290 685

57 480

14 945

21 373

117 302

2018
3 572

13 510

62 503

228 182

61 052

290 065

56 715

15 684

21 545

116 229

2019
3 536

13 915

62 441

227 624

60 25163 613 63 066 62 166 60 072 59 722 59 93459 952
77 295

2019

ES (28)6,77 %

Lietuva5,90 %


